A retur, aut publice jus interpretaretur, deque eo responde- ret, nisi eam auctoritatem à Principe impetrasset. Quo- rum omnium sententia & opiniones in tantum honoris vene- re, ut ex Principum constitutionibus recedere ab eorum responso iudicibus non liceret: & ex horum tantummodo scriptis Justinianus consueci Pandectas suas, cæteris rejectis, voluit.

PAPYRIVS major (prænomine incerto, alii Sex. alii Pub. alii Cajum, alii Manium vel Mamium appellant) rex primus sacrificulus fuit post exachos reges. Hic leges regias apud pontifices sparsim delitescentes, omnes in unum contulit: quas Ancus Martius in delictudinem abeuntis, in foro quer- nis sculptas tabulis ante proposuerat. Hoc jus civile Papy- rianum appellatur. Quod mox allatis XII. Tabulis Tribuni- tia lege fuit abrogatum. Urbe à Gallis direpta, simul cum cæ- teris rursus illæ leges ex incendio conquistæ, & in vul- gus editæ, nisi si quæ ad sacra pertinerent: quas, ut aucto- ritas earum major esset, Pontifices ipsi supprimebant. Vi- xit Tarquinius Priscus regnante, sub initia libertatis Ro- manæ.

B APPYVS Claudius decemvir, primus Romani juris XII. Tabularum auctor: cum tyrannidem affectaret, in carcere vel tribunorum iussa, vel voluntaria vi extinctus est. Pom- ponius librum de Usuptionibus ab eo scriptum, ad sua pervenisse tempora asserit. *Leges ex Græcia allatae, Vrbis an. 302.*

HERMODORVS Ephesius Jurisconsultus, legum quæ à le- gatis Romanis ex Græciæ civitatibus allatae sunt, quum in Italia tum fortè exulare, interpres fuit, ob eamque causam statuta ei in Comitio dicata est. *Plinius l. 34. c. 5. & Pompon. lib. 2. §. 1. ff. de orig. juris.* ubi tamen Auctorem scribit, pro Adjutorem, Socium, Interpretem. Strabo libro decimo- quarto de Ephesibus commemorans: In ea, inquit, viri fuerunt memorabiles: è veteribus quidem Hetaclitus cognomen Obsecutus, & Hermodorus; de quo ille ipse loquens: Di- gni sunt, inquit, omnes ad unum Ephesii, quibus laqueo gula frangatur: qui Hermodorum virum inter ipsos uti- lem exilio multarunt, dicentes: Nemo nostrum utilis esto: aliquis alio in loco & apud alios sit. Fertur etiam is leges quasdam Romanis conscripsisse. *Horom. in descript. Iurisp.*

C APPYVS Claudius Cæcus, 130. circiter annis post Decem- virum floruit, ejus abnepos aut pronepos: qui censor ex publicis vectigalibus vel invito senatu Appiam aquam in urbem invehit, cum prius Tiberinis aquis aut fontibus con- tentus esset populus. Patriciis infestus, Potitæ Veneris sacri- ficia servis publicis obedienda dedit, & ob eam impietatem huminibus fuit captus. Hic C. Flavianus, Cn. F. scribam suum, ædilem curulem dixit: qui civile jus repositum in penetrabi- bus Pontificum evulgavit, fastisque circa forum in albo propo- sit: ut quando lege agi posset, sciretur. Ob id munus Ædilis curulis & Tribunus plebis creatus est. Livius lib. no- no: Ergo cum Flavii opera factos dies excessisset, & promul- gasset; Jus Flavianum fuit appellatum, quamvis Appius au- ctor esset. Scripsit nonnullas mortuorum laudationes, que usque ad ætatem Ciceronis pervenerunt, ut quidam Appium quam Catonem imitari mallent. Auctor fuit, ne pax cum Pyrrho susciperetur.

P. SEMPRONIUS Longus, cognomeno Sophus, Coss. Cum P. Sulpitio Saverrione, anno ab V. C. cxxlix. qui Tribunus pl. Apium Cl. Cæcum censura se abdicate post decimum octavum mensem, recitata lege Æmilia, voluit.

T. CORVNCANVS publicè primus Jus civile professus dicitur, cum superiores consultoribus tantum responderent, non autem dicere cupientes docerent. Primus de plebe Pon- tificum Maximus creatus, 500. circiter à condita Urbe annis. Nulla hujus scripta, sed responsa tantum fuisse, Pomponius scribit, transverso foro deambulantis, aut domi in folio se- dentis; quorum utilitatem Seneca quasi seculo suo existan- tem citat.

M. FABIVS Pamphilus, qui ante secundum Punicum bel- lum bis fuit consul, juris civilis peritus, & legatus Cartha- ginem cum aliis ad Annibalem ab oppugnatione Saguntæ revocandum missus.

P. ÆLIVS Pætus, Qu. Ælii filius, qui Pont. pugna Can- nensi cecidit prætor fuit, cum Scipio Numidiam subegit. Sub hoc Coss. secundum bellum Punicum confectum est. Missus contra Bojos in Galliam, rem non satis prosperè gessit. Lega- tiones deinde obivit, & colonias deduxit. Augur factus, per- fectiora obivit.

SEX. ÆLIVS Pætus, Pub. frater, ædilis curulis cum M. Clau- dio Marcello, anno ab urbe condita 541. mox triumvir, inde consul, mox censor. Hic mox veterum Jurecons. transverso foro ambulans, civibus omnibus suis consilii copiam faciebat: aut in folio sedens, de rebus omnibus responsa dabat. Hunc Ennius ita laudavit:

*Egregie cordatus homo carus Ælius Sex. tuus.* Extabat tempore Pomponii liber ejus, qui Tripartita inferi- bebatur, & Jus Ælianum appellabatur, veluti incunabula Juris continens. Cicero ejus aliquoties meminit.

ÆLIVS Pætus, filius Sexti vel Pub. sine prænomine, à Pom- ponio inter Jureconsultos ponitur. P. ACILIVS, teste Cicero, appellatus est sapiens, quia prudens esse in jure civili putabatur. Hunc quoque primum à populo sapientem appellatum fuisse, Pomponius scribit. Cum M. Ælio prætor potremò creatus, Sardiniam provin- ciam sorte obtinuit.

P. CORNELIVS Scipio Nasica, Cn. Cornelii Scipionis in Hispania occisi filius, frater patruelis fuit Africanò majori, jurisque consultissimus. Hic adolescens etiamnum, vir opti- mus à Senatu judicatus, Pessimumiam grad hospitio excepit. Per omnes deinde honorum decus evechens, de Bois triumphavit, vir frugalissimus & pauperissimus.

Q. FABIVS Juris. ad Carthagenenses legatus. Com. Sem- pronio Coss. quomodo esset dux tesserè posita, una pacis, altera belli, arbitrio sibi dato, utram mallet, referret Romam, utram- que sustulit, & ait, Carthagenenses petere debere, utram mallet accipere. *Pomponius.*

Q. FABIVS Labeo, à Cicero inter jurisperitos connume- ratur, quamvis è Pompejo omitteratur: qui quæque urbanas anno Urbis 544. magnam certamen cum omnibus sacerdoti- bus habuit, pro conferendo stipendio militibus, omnibus honoribus functus.

Q. FABIVS Pictor, anno urbis 551. prætor Sardiniam provinciam Picorum. Primus res Rom. scriptis dicitur Græcè.

M. PORCVS Cato Censorius, Tusculanus, juris peritissi- mus fuit, teste Cicero.

M. PORCVS Cato, superioris F. Prætor designatus, patre vivo mortuus est. Plurimos in Jure civili libros reliquit. *Gellius lib. 13. cap. 18. Horom.*

M. MANILIUS Torquatus, cælo matris utero in lucem edi- tus, cum L. Marito Censorio consul fuit, anno Urbis nati- quibus Coss. tertium bellum Punicum exortum, & Carthago deleta, quam primus Manilius cum exercitu per vim aggressus est. Tres libros de Jure civili scripsit. Sacrorum pontificum peritissimus fuit, & ex illis qui transverso foro ambulare & responsa dare solebant. P. Scævola suo æquali oratione copiosior, nec multo minus prudens. Decium Quallorum filium, quod prætor Mæcedoniam compilasset, causâ probè cognita, abdicavit & relegavit.

BRVTVS prætorum non excessit, ut vult Pomponius. Reli- quit de Jure civili septem libros: quorum tamen tres tantum fuisse Bruti, Cæsar apud Cic. ex ipso Scævola se audisse fate- tur. M. etiam Brutum, M. Bruti, qui Cæsarem interfecit, patrem. Cicero non modò bonum oratorem, sed & Juris pub- lici & privati peritum fuisse asserit.

P. MVTIVS Scævola anno Urbis dcccvii. consul cum L. Calpurnio Pisonè fuit; item Pontifex max. postque eum Cicero ait desitum esse è Pontificibus max. consueci annales maximos, quo ab initio rerum Rom. ad eum modum conscri- pserant, ut res singulorum annorum mandarent literis, me- moriæ publicæ causâ: tabulamque domi proponerent, ut esset populo cognoscendi potestas. Judex injuriarum condemnavit eum, qui L. Accium poetam lædendi gratia in scena nomi- naverat: cum C. Cælius abolivisset eum, qui Lucillum poe- tam in scena nominatum læserat. Reliquit de Jure civili libros decem. Fratrem adoptivum P. Craffum Mutianum oratorem in Jure instituit. Pila & duodecim scrupis & alea optime lusisse dicitur. Inerit phthiriasi. *Plut. in Sylla.*

P. LICINIVS Craffus Mutianus, cognomine Dives, natura- lem ortum è Crafforum gente habuit: sed adoptione in Mu- tianam familiam transiit. Is 600. anno ab Urbe condita qua- tertio est factus. Hic à P. Scævola fratre domesticam juris disci- plinam hausit, & valdè probatus orator fuit. Sev. Galbe summi oratoris filio Cajo filiam suam collocavit, alteram Ti- berio Graccho. Quo interfecto, senatus ad itam plebis le- niendam, divotorem agrorum P. Craffum legit. Hic etiam cum ædilitatem peteret, de Jure à rusticis fuit consultus. Con- sul cum L. Valerio Flacco factus, anno Urbis 623. simul & Ponti-

A Pontifex, novo exemplo contra Aristonicum in Asiam mis- sus, à Thracibus qui Aristonicum familiares erant, interceptus & captus fuit. Ut turpem servitutem evitaret, in itinere dum duceretur, viagam, qua ad dirigendum equum utebatur, in oculum Barbari direxit, eamque excecavit. Qui vi doloris accensus, latus Craffi facie confodit. Caput mortui Aristonico oblatum, corpus Smyrna sepultum. Quinque summis bonis Craffus ornatus fuisse dicitur: quod iustissimum, quod elo- quentissimum, quod nobilissimum, quod jurisperitissimum, quod Pontifex maximus fuerit.

C. LIVIVS DRVSVS à Val. Max. inter præclaros Jurecos. po- nitur: à Pomponio omitteratur. Senex & cæcus, jus nihilomi- nus populo interpretatus est. C. Drusi filius fuisse videtur, quem Cicero inter oratores tres ex Drusorum familia con- numerat, M. Drusi frater.

D. MARTIVS Figulus, consul cum Nasica Corculo, anno Urbis 592. & septennio post iterum cum Cornelio Lentulo, solum habuit Cajum Jureconsultum celeberrim. à Pomponio tamen prætermissum, qui cum in petitione consularis repu- llam tulisset, ita accensus, postero die consulentes omnes à se repulsi, inquit, omnes consulere scitis, consilem face- re necitis.

P. RVTTIVS RVFVS, L. filius, adolescens P. Mutium Scævo- lam sedatus est. Consul fuit cum C. Mallio, anno urbis 651. & primus ex ludo C. Aurelii Scauri doctores gladiatorios accersivit, qui juventutem in armis erudirent. A. M. Scæuro publicanorum invidia repetundarum reus factus est: quam accusationem magna constantia peritit. Ad equitibus dam- natus, in Asiam exulatum abiit, omnibus Asiæ civitatibus legatos ei obvia mitterentibus, & ut ad se veniret, invitanti- bus. In exilio mortuus est. Orator fuit, sed jejunus. Fucos & ipse vitabat rhetoricos, & in aliis reprehendebat. Orationes quasdam reliquit. Stoica Philosophia plenas (præceptore enim ipse est Panætio) multa item in Jure scripta: historiarum quoque sine vice.

Q. ÆLIVS TVBERO, filius C. Ælii Tuberonis Carclii, & Æmiliæ L. Pauli, qui Peram devicit, filia, ex ea fa- milia, qua paupertate & parsimonia laudatissima erat, ita ut sex & decem Tuberones simul unis ædibus modici- bus, incoquo agro in Venete habitarent, & sustentaren- tur. Triumvir agris, opinor, ex lege Sempronia dividun- dis fuit, cum L. Marito Censorio consul fuit, anno Urbis nati- in disputando fuisse scribit. Jurisperitus fuit, Stoicus, ma- joribus par. oratione jejunus. Scripsit orationes contra Gracchum, item historias, ex quibus Livius, Dionysius, & Gellius multa citant. Veteris frugalitatis studiosissimus, cum à Fabio Max. epulum nomine P. Africani patrii sui deſuncti daretur, triclinium stemere rogatus, lectulos ligneos punicos pelibus hædinis stravit, & pro argen- tis vasis Samia exposuit. Cujus rei deformitate sic po- pulum commovit, ut in petitione Prætoratus repullam tu- lerit. Scripsit ad eum præceptor Panætius opuscula qua- dam.

P. VALVIVS VIRGINIVS connumeratur à Pomponio inter Jure- consultos, sed corruptè, secundum Horoman. fortasse legen- dum, Scævili Vigellius.

SEX POMPEIVS, Sex. F. Cn. Pompeii Magni patris, Stoicus, ad Ciceronis usque tempora pervenit. Præstantissimum ingen- tum contulit ad summam juris civilis, & ad perfectam Geo- metriæ & Arithmetice Stoicarum scientiam. Quem Cicero in lib. D. de Orat. 3. Stoicum appellat, & libro primo eruditum homi- nem in philosophia.

L. CÆLIVS Antipater, historias scripsit, horrido stylo quem tamen Adrianus Imp. vetustatis admirator, Salsustio prætulit. L. Craffi summi oratoris magister. In Jure celebris, ut tem- pora illa ferebant.

P. MVTIVS Scævola Augur, quem Cicero in Oratore differenter, & in Amicitia introducit. Eum adolescens Cicero coluit, & Jus civile ab eo didicit. Fuit insignis Stoi- cus, Panætii auditor. Ejus domus veluti oraculum civita- tis habita. Habuit Lælii filiam majorem in matrimonio: ab coque in collegium augurum cooptatus est, C. Fannio al- tero genero grandiore prætoro. Ipse Mutius filiam suam L. Craffo locavit: qui eum ita reveritus est, ut prætere illo supplex ambire populum erubesceret. Consul fuit anno Urbis 637. & de Dalmatis vicium cum collega triumphavit. Sylla urgente, ut senatus C. Marium hostem Reip. judicaret, solus hic Scævola obstitit. Simulacres cum Lucilio satyrico exerevit. In Saturnini tumultu quamvis senex arma cepit, & patriæ ne in extremo quidem spiritu desuit.

Q. MVTIVS Scævola Pont. Max. filius P. Mutii (de quo su- pra) Pont. max. Proconsul Asiam obtinuit: eamque provin- ciam tanta integritate administravit, ut in posterum in eam provinciam iturus magistratibus, exemplum atque forma of- ficii Scævola proponeretur. Inimicissimos habuit publicanos. Collega ejus, Craffus, eum jurisperitorum eloquentium corpus, & eloquentium jurisperitissimum appellavit apud Cic. Causas multas egit. Dixit pro P. Rutilio repetundarum reo. Cum fundum emisset, eamque pluris, quam venditor addi- xisset, æstimaret, addidit centum millia. Primus Jus civile constituit generatim in libros 18. plurimosque auditores habuit, sed præcipue auctoritatis Gallum Aquilium, Luci- lium Baldum, Sex. Papyrium, C. Jubentium. Ab eo post mor- tem Scævola Auguris Cicero adolescens multa didicit, quo- rum meminit præcipue de Legibus. Ex profectio neminem docebat: sed consulens, & de Jure respondens, studiosos au- diendi docebat. Hic cum pro Sylla senfisse crederetur, Ma- rianique urbem invasissent, & infingente Mario filio, tum consule, Damaspippi prætoris iussu, obfesa curia, è Senatu educti trucidarentur, fugiens, Vestalesque amplexus aras, ad Martii funus in curia Hostilia C. Fimbria trucidatus est. Jam grandis natus, ita ut sanguine suo sacrarium Vestæ resperser- ret. Quem cum ex vulnere aliquantisper recreatum, ac posse vivere conspexisset, apud populum se accusaturum Fimbria ironice dixit, quod parcius totum corpore telum recepisset. Obiit mox Scævola, & corpus in Tiberim projectum. Hunc antiquissimum ferunt eorum, ex quorum scriptis confectit Justinianus Pandectas Juris civilis, unumque tantum ibi li- brum ejus acciri Definicionum.